

決算報告書

自：令和 4年 4月 1日

至：令和 5年 3月 31日

一般社団法人 生産技術振興協会

貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	42,717,594	73,290,125	-30,572,531
未収会費	214,500	60,500	154,000
未収金	73,570	55,000	18,570
前払金	0	446,490	-446,490
預け金	310,343	310,212	131
流動資産合計	43,316,007	74,162,327	-30,846,320
2 固定資産			
(1)特定資産			
研究助成引当資産	150,332,611	169,280,341	-18,947,730
(2)その他の固定資産			
ソフトウェア	0	0	0
長期貸付金	0	0	0
固定資産合計	150,332,611	169,280,341	-18,947,730
資産合計	193,648,618	243,442,668	-49,794,050
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	413,698	489,165	-75,467
前受金	1,829,740	28,346,000	-26,516,260
前受会費	154,000	93,500	60,500
預り金	30,118,867	39,389,008	-9,270,141
流動負債合計	32,516,305	68,317,673	-35,801,368
1 固定負債			
退職給付引当金	4,573,135	4,073,685	499,450
固定負債合計	4,573,135	4,073,685	499,450
負債合計	37,089,440	72,391,358	-35,301,918
III. 正味財産の部			
正味財産	156,559,178	171,051,310	-14,492,132
(うち特定資産への充当額)	(150,332,611)	(169,280,341)	18,947,730
負債及び正味財産合計	193,648,618	243,442,668	-49,794,050

正味財産増減計算書(管理費配賦後)

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益計	4,576,000	4,620,000	-44,000
② 事業収益計	43,642,021	23,488,249	20,153,772
研究奨励事業収益	3,440,223	4,376,014	-935,791
研究会開催事業収益	2,028,250	1,743,370	284,880
学会運営事業収益	2,842,184	2,875,184	-33,000
出版事業収益	913,587	1,040,080	-126,493
製本事業収益	9,120,577	5,304,386	3,816,191
研究幹旋事業収益	3,297,200	4,607,400	-1,310,200
共催事業収益	0	241,815	-241,815
研究開発事業収益	22,000,000	3,300,000	18,700,000
その他事業収益	0	0	0
受取寄付金収益	0	0	0
受取利息収益	0	0	0
③ 資産運用収入計	17,342,974	34,905,505	-17,562,531
特定資産運用益	11,969,481	34,089,700	-22,120,219
雑収益	5,373,493	815,805	4,557,688
経常収益計	65,560,995	63,013,754	2,547,241
(2) 経常費用			
① 事業費	58,271,001	32,019,245	26,251,756
研究奨励事業費	6,036,913	4,027,295	2,009,618
研究会開催事業費	5,815,606	6,852,613	-1,037,007
学会運営事業費	2,478,348	3,307,736	-829,388
出版事業費	4,694,502	5,360,259	-665,757
製本事業費	7,019,271	4,013,369	3,005,902
研究幹旋事業費	2,130,455	2,706,536	-576,081
海外論文事業費	2,373,159	1,126,171	1,246,988
海外講師講演会事業費	1,113,012	1,046,472	66,540
共催事業費	820,336	1,375,071	-554,735
研究開発事業費	25,789,399	2,181,449	23,607,950
その他事業費	0	22,274	-22,274
② 管理費	2,834,396	1,873,734	960,662
給与	1,183,146	905,060	278,086
福利厚生費	96,855	97,594	-739
旅費交通費	6,804	4,749	2,055
通信運搬費	30,748	32,580	-1,832
会議費	7,914	21,756	-13,842
賃借料	156,809	208,676	-51,867
水道光熱費	7,790	6,480	1,310
印刷費	54,890	50,710	4,180
寄付金	120,000	130,000	-10,000
接待交際費	97,030	47,910	49,120
租税公課	0	0	0
消耗品費	9,185	17,858	-8,673
支払手数料	12,043	34,005	-21,962
諸会費	139,315	155,975	-16,660
新聞図書費	57,300	67,283	-9,983
外注費	1,962	29,099	-27,137
雑費	64,605	63,999	606
雑給	788,000	0	788,000
雑損失	0	0	0
経常費用計	61,105,397	33,892,979	27,212,418
評価損益調整前当期増減額	4,455,598	29,120,775	-24,665,177
特定資産評価損益	-18,947,730	3,181,432	-22,129,162
当期経常増減額	-14,492,132	32,302,207	-46,794,339
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
特定資産売却益	0	1,232,000	-1,232,000
(2) 経常外費用			
特定資産売却損	0	8,705,080	-8,705,080
当期経常外増減額	0	-7,473,080	7,473,080
当期一般正味財産増減額	-14,492,132	24,829,127	-39,321,259
正味財産期首残高	171,051,310	146,222,183	24,829,127
正味財産期末残高	156,559,178	171,051,310	-14,492,132

正味財産増減計算書(管理費配賦前)

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益計	4,576,000	4,620,000	-44,000
② 事業収益計	43,642,021	23,488,249	20,153,772
研究奨励事業収益	3,440,223	4,376,014	-935,791
研究会開催事業収益	2,028,250	1,743,370	284,880
学会運営事業収益	2,842,184	2,875,184	-33,000
出版事業収益	913,587	1,040,080	-126,493
製本事業収益	9,120,577	5,304,386	3,816,191
研究幹旋事業収益	3,297,200	4,607,400	-1,310,200
共催事業収益	0	241,815	-241,815
研究開発事業収益	22,000,000	3,300,000	18,700,000
その他事業収益	0	0	0
受取寄付金収益	0	0	0
受取利息収益	0	0	0
③ 資産運用収入計	17,342,974	34,905,505	-17,562,531
特定資産運用益	11,969,481	34,089,700	-22,120,219
雑収益	5,373,493	815,805	4,557,688
経常収益計	65,560,995	63,013,754	2,547,241
(2) 経常費用			
① 事業費	41,561,462	10,226,871	31,334,591
研究奨励事業費	3,719,971	776,006	2,943,965
研究会開催事業費	2,170,326	1,907,717	262,609
学会運営事業費	0	0	0
出版事業費	2,917,755	2,958,040	-40,285
製本事業費	5,823,451	2,654,533	3,168,918
研究幹旋事業費	0	0	0
海外論文事業費	1,560,005	50,605	1,509,400
海外講師講演会事業費	301,815	0	301,815
共催事業費	0	476,421	-476,421
研究開発事業費	25,068,139	1,381,275	23,686,864
その他事業費	0	22,274	-22,274
② 管理費	19,543,935	23,666,108	-4,122,173
給与	11,201,090	10,895,404	305,686
福利厚生費	865,642	874,859	-9,217
福利厚生費(中退共)	360,000	360,000	0
旅費交通費	90,670	63,270	27,400
通信運搬費	409,927	434,347	-24,420
会議費	105,438	290,045	-184,607
賃借料	2,018,856	2,686,656	-667,800
水道光熱費	97,309	80,898	16,411
印刷費	54,890	50,710	4,180
寄付金	120,000	130,000	-10,000
接待交際費	97,030	47,910	49,120
租税公課	1,669,234	4,315,222	-2,645,988
消耗品費	367,139	714,031	-346,892
支払手数料	160,508	453,344	-292,836
諸会費	139,315	155,975	-16,660
新聞図書費	57,300	67,283	-9,983
雑給	788,000	0	788,000
外注費	80,224	1,192,865	-1,112,641
雑費	861,363	853,289	8,074
退職金	0	0	0
雑損失	0	0	0
経常費用計	61,105,397	33,892,979	27,212,418
評価損益調整前当期増減額	4,455,598	29,120,775	-24,665,177
特定資産評価損益	-18,947,730	3,181,432	-22,129,162
当期経常増減額	-14,492,132	32,302,207	-46,794,339
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
特定資産売却益	0	1,232,000	-1,232,000
(2) 経常外費用			
特定資産売却損	0	8,705,080	8,705,080
当期経常外増減額	0	-7,473,080	-7,473,080
当期一般正味財産増減額	-14,492,132	24,829,127	39,321,259
正味財産期首残高	171,051,310	146,222,183	24,829,127
正味財産期末残高	156,559,178	171,051,310	-14,492,132

財 産 目 録

令和5年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	金 額
I 資産の部		
1 流動資産		
預金現金		
現金	198,514	
普通預金 京都銀行	50,736	
普通預金 UFJ銀行	29,543,691	
決済型預金 りそな銀行	12,721,628	
振替預金 日本郵政	203,025	
未収会費		
未収会費 令和3年・4年分 8件	214,500	
未収金		
事務委嘱料・印刷料 4件	73,570	
預け金 野村證券(株)・大和証券(株)	310,343	
流動資産合計		43,316,007
2 固定資産		
(1) 特定資産		
研究助成引当資産		
ピクテ・グローバルインカム株式ファンド	24,635,695	
アライアンス・バーンスタイン米国成長株投信	119,593,241	
グローバルAI予想	6,103,675	
(2) その他固定資産		
会計ソフト ソフトウェア	0	
長期貸付金	0	
固定資産合計		150,332,611
資産合計		193,648,618
II 負債の部		
1 流動負債		
未払費用 消耗品等	137,585	
未払費用 社会保険料	104,618	
未払費用 外注費	76,080	
未払費用 印刷費	66,440	
未払費用 手数料 等	16,267	
未払費用 電気代 等	12,708	
前受金 製本事業	1,829,740	
前受会費 6件	154,000	
預り金 (研究費等)	30,046,063	
預り金 (源泉所得税等)	72,804	
流動負債合計		32,516,305
2 固定負債		
退職給与引当金	4,573,135	
固定負債合計		4,573,135
負債合計		37,089,440
正味財産		156,559,178

収 支 計 算 書(管理費配賦後)

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (A-B)	摘要
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入 計	4,500,000	4,576,000	-76,000	
②事 業 収 入 計	54,400,000	43,642,021	10,757,979	
研究奨励事業収入	0	3,440,223	-3,440,223	
研究会開催事業収入	2,000,000	2,028,250	-28,250	
学会運営事業収入	2,900,000	2,842,184	57,816	
出版事業収入	1,000,000	913,587	86,413	
製本事業収入	2,500,000	9,120,577	-6,620,577	印刷業務収入
研究斡旋事業収入	2,000,000	3,297,200	-1,297,200	
共催事業収入	0	0	0	
研究開発事業収入	44,000,000	22,000,000	22,000,000	
その他事業収入	0	0	0	
受取寄付金収入	0	0	0	
受取利息収入	0	0	0	
③資産運用収入 計	20,100,000	17,342,974	2,757,026	
特定資産運用収入	17,100,000	11,969,481	5,130,519	
雑収入	3,000,000	5,373,493	-2,373,493	
事業活動収入計 (A)	79,000,000	65,560,995	13,439,005	
2. 事業活動支出の部				
①事業費支出	77,268,022	58,271,001	18,997,021	
研究奨励事業支出	7,001,180	6,036,913	964,267	
研究会開催事業支出	8,345,536	5,815,606	2,529,930	
学会運営事業支出	3,212,322	2,478,348	733,974	
出版事業支出	5,883,877	4,694,502	1,189,375	未来基金寄付金含む
製本事業支出	4,489,888	7,019,271	-2,529,383	
研究斡旋事業支出	2,712,791	2,130,455	582,336	
海外論文事業支出	2,052,168	2,373,159	-320,991	学生論文 副賞
海外講師講演会事業支出	1,119,668	1,113,012	6,656	講演会助成金
共催事業支出	1,622,796	820,336	802,460	
研究開発事業支出	40,727,796	25,789,399	14,938,397	
その他事業支出	100,000	0	100,000	周年記念事業
②管 理 費	1,731,978	2,334,946	-602,968	
給与支出	765,000	683,696	81,304	
福利厚生支出	83,600	96,855	-13,255	
旅費交通支出	7,500	6,804	696	
通信運搬支出	37,500	30,748	6,752	
会議支出	22,500	7,914	14,586	
賃借料支出	170,878	156,809	14,069	
水道光熱費支出	8,000	7,790	210	
印刷支出	80,000	54,890	25,110	
寄付金支出	120,000	120,000	0	
接待交際支出	50,000	97,030	-47,030	
租税公課支出	0	0	0	
消耗品支出	20,000	9,185	10,815	
支払手数料支出	12,000	12,043	-43	

諸会費支出	200,000	139,315	60,685
新聞図書支出	80,000	57,300	22,700
雑給	0	1,962	-1,962
外注支出	0	64,605	-64,605
雑支出	75,000	788,000	-713,000
雑損支出	0	0	0
事業活動支出計 (B)	79,000,000	60,605,947	18,394,053
事業活動収支差額(A') = (A)-(B)	0	4,955,048	-4,955,048
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	0	0	0
特定資産売却収入	0	0	0
事業活動収入計 (C)	0	0	0
2. 投資活動支出の部			
特定資産取得支出	0	0	0
事業活動支出計 (D)	0	0	0
投資活動収支差額(B') = (C)-(D)	0	0	0
II 財務活動収支の部			0
1. 財務活動支出の部			
退職給付引当金繰入支出	0	0	0
事業活動支出計 (E)	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額(F) = (A')+(B')-(E)	0	4,955,048	-4,955,048
前期繰越収支差額 (G)	5,844,654	5,844,654	0
次期繰越収支差額 (F)+(G)	5,844,654	10,799,702	-4,955,048